Vtrumque librum examini subiecit IO. DICMANNVS, illo tempore Lycei Stadensis Rector. Cum enim IO. LYSERVS, ineunte uere anni 1677. Stadam ingressus, *Discursus Politicus*, Germanice conscripti, exempla larga manu per urbem disseminasset, et multae inde concertationes inter ipsos scholae discipulos existerent, DICMANNVS, officii memor, in feriis Paschalibus eiusdem anni, *breue examen*, quod uocat, scripti Lyseriani discipulis suggestendum duxit. Quod LYSERVS percipiens, DICMANNVM, ut examen secum communicaret, per literas rogauit, cumque DICMANNVS, scripta simul epistola, exemplum examinis, manu exaratum, ei misisset, LYSERVS autem ad examen illud, scripto composito in diuersorio Stadensi, cui signum solis impressum est, respondisset, DICMANNVS, acceptis chartis Lyserianis, *Iteratas Vindicias legis monogamiae* adornauit, immo, LYSERVS falso iactante, DICMANNVM in partes suas pertractum esse, ea, quae intra priuatos parieres in utramque partem disputata erant, typis impressa euulgavit. Hinc liber DICMANNI, a Te quoque allegatus, in lucem prodiit, cuius titulus est, *Vindi-*

cine

pag. 28.
not.

(*) His ipsis iam prelo subiectis, incidi in exemplum editionis huius, haud ita primè, constituta auctione, venditum, et in bibliothecam academicam translatum, et deprehendì, non solum ea omnia, quae in *Discursu Politico Polygamiae Triumphantice* comparent, in hac editione typis iam expressa esse, sed etiam ea, quae ibi negligentia correctoris praetermissa sunt, in eadem editione desiderari.

iae legis monogamicae, Stadae anno 1678, quo libro et *Examen DICMANNI, et LYSERI responsum ad illud, quod examen examinis uocat, et DICMANNI iteratae Vindiciae, comprehenduntur.* Habemus itaque hic nouum scriptum IO. LYSERI, ad defendendam polygamiam compositum, quod, licet ab ipso auctore typorum formis non expreßum nec seorsim editum sit, tamen cum reliquis scriptis IO. LYSERI, tuendae suadendaeque polygamiae inferuentibus, connumerari debet. Scite autem et strenue rem suam agit DICMANNVS, ita, ut obiectiones LYSERI, in utroque *Discursu Politico*, tam Germanico, quam Latino, itemque in *Examine Examinis*, propositas, solide et neruose dispellat, dignus omnino, qui in hac controuersia, una cum BALTH. MENZERI, animaduersoribus, Warenbergii dialogo adiectis, in consilium adhibeatur. Inde etiam intelliges, non satis cauſae esse, cur LYSERVUS foetu isto magnopere se efferat, in *Polygamia Triumphatrice gloriose admodum scribens, Discursum Politicum, inter Monogamum et Polygamum institutum, et centum argumentis scripturariis illustratum, lingua Germanica, Belgica, Anglica, et Suecica, euulgatum esse.* Quin codem loco, ne quid arrogantiae et temeritatis desit, eundem Discursum deinceps a Millegamo Salomone mille rationibus, si opus fuerit, demonstrandum, quasi minitabundus praedicit. Nam meminisse simul oportebat LYSERVUM, hunc ipsum Dialogum non modo solide confutatum, sed etiam in Dania pariter atque in Suecia manu operaque carnificis combustum esse, eiusque auctorem, vinculis atque ignominiosis male mulctatum, inde profugisse. Quae si animo secum, ut fas erat, expendisset, non dubito, futurum fuisse, ut de libro isto aliquanto modestius iudicaret.

Sic itaque ad libros LYSERI, in Dania et Suecia dispersos, transiunctorum fit copia, non nouos illos quidem, nec ab iis, quos iam enarrauimus, diuersos, at nouo tamen habitu titulique circumuestitos. Pertinet huc *Medulla Regia Prouinciarum, ut recte interpretaris nomen Germanicum, das Königliche Marck der Länder.* Rationem nominis in Dialogo, anno 1673, conscripto, et a CHRIST. VIGILE edito, Auctor ipse iam

D 2.

sup.

th. 81.
pag. 526.

pag. 27.

suppeditauit, existimans, permitta introductaque polygamia, seu facta viris copia, plures simul ducendi uxores, magistratus ditionem suam pientorem, ut loqui placuit interpreti Latino, CHRIST. VIGILI, populosorem, alimentisque abundantiores, efficere, in eoque (*) regionis salutem sitam esse. Eandem sententiam inuenio in *Discursu Politico de polygamia*, anno 1674. Friburgi edito, in quo LYSERVS, Principes, monstratis incrementis ditionum suarum, ad introducendam polygamiam excitaturus, Augete, inquit, *Augustissimi Magnates, ditionem uestram hominibus, ecclesiam Christianis, et mitite colonias christianas in remotas gentiles terras.* Sic fiet uoluntas Dei, scut in coelo, ita et in terris, *Nomen Dei maximopere ubique celebrabitur, Regnum Dei gratiae proptius et suavius acceder, Regnum gratiae et gloriae amplificabitur, Regnum irae et inferni decrescat, Panis quoridianus nuncquam uestris subditis deerit.* Sed, eundem esse librum cum *Discursu Politico*, Germanice conscripto, et in Catalogo Bunemanniano thaleros quatuor aestimari, praeeunte reverendo LILIENTHALIO, ipse iam in *Diatrise Tua obseruasti.* Nec mirum est, rarius inueniri librum, hoc titulo insignitum, quem, constat, tanquam Regis Daniae seueritate conquisitum abolitumque esse. Eodem tempore aduersus LYSERVUM librum de *Polygynia* edidit SEVERINVS WALTHERVS SLVTERVS, quem commemorantes Conditoris *Commentariorum de rebus antiquis et novis ad Theologiam pertinentibus*, simul afferunt quaedam, quea ad res LYSERI rectius intelligendas spectant. Lyserus, aiunt illi, bielee sic da-

mals

(*) Compares hic, velim, b. REINBECKIVM in libro de *natura coniugii*, eique repugnante Concupinatu, aduersus CHRIST. THOMASIVM Germanice conscripto, ubi, Concupinatum, omnemque licentiam plures simul habendi uxores, reipublicae detrimentum afferre, euidenter docet. Similem in modum clarissimus VVILLEMBERGIVS, licet id LYSERO assentiatu facile, polygamiam iure diuino non prohibitam esse, tamen, quod ad utilitatem inde percipiendam attinet, eidem in *Præfatis iuris diuinæ contradicit*, *Plane non facio, inquiens, cum illis, qui polygamiam Principibus suadere conantur, ut eam in terris suis introducant, uelut remedium augendæ reipublicæ.* Mibi contrarium persuasum est, et statuo, eam fore potius perniciem et ruinam florentissimarum rerum publicarum. Inno, quod miraris, LYSERVS ipse incommoda polygamia uix curtanda dissimilare nequit.